
578 16 Enero 2003 D.O.E.—Número 7

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 8 de enero de 2003, por la que
se establece la convocatoria de
subvenciones de la Administración
Autonómica de Extremadura a la
suscripción de pólizas de seguros agrarios
incluidos en el Plan de Seguros Agrarios
Combinados para el año 2003.

El Sector Agrario Extremeño está sometido a unas condiciones
medioambientales muy variables, que constituyen un factor muy
importante de riesgo e incertidumbre para sus producciones y
causantes en muchas ocasiones y lugares de importantes pérdidas
económicas que, en caso de daños de gran intensidad o presenta-
ción reiterada, pueden comprometer el mantenimiento de la acti-
vidad y la población agraria.

Dadas las circunstancias expuestas anteriormente, y por constituir
un importante instrumento de estabilidad económica y social, esta
Administración Autonómica considera conveniente intensificar en
nuestra región las medidas de fomento de prevención de riesgos
y de apoyo a la expansión del seguro agrario, garantizando así la
estabilidad de las rentas frente a las adversidades climáticas y
otros siniestros que pudieran acontecer.

Por otra parte, mediante Convenio de Colaboración formalizado
entre la Junta de Extremadura y la Agrupación Española de Enti-
dades Aseguradoras de los Seguros Agrarios Combinados, S.A.
(AGROSEGURO), se regula la liquidación y pago a esta Agrupación
de la parte de la prima que en concepto de subvención corres-
ponda aportar a la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.

Por Decreto 4/2002, de 15 de enero, se regula la concesión de
subvenciones de la Administración Autonómica de Extremadura a
la suscripción de seguros agrarios, de líneas incluidas en los
Planes de Seguros Agrarios Combinados, por lo que de acuerdo
con lo expuesto y siendo conveniente establecer la convocatoria
de estas subvenciones para el año 2003, conforme a las disponi-
bilidades presupuestarias existentes al efecto y, en virtud de las
competencias que me han sido conferidas al amparo de la Dispo-
sición Final Primera del citado Decreto.

D I S P O N G O

Artículo 1º.- Objeto y ámbito de aplicación

La presente Orden tiene por objeto establecer la convocatoria de
subvenciones al pago de las primas de pólizas de seguros agrarios
de las líneas que se encuentran incluidas en el Plan de Seguros
Agrarios Combinados para el ejercicio 2003, aprobado por Acuerdo

de Consejo de Ministros de 5 de diciembre de 2002, al amparo
del Decreto 4/2002, de 15 de enero, por el que se regula la
concesión de subvenciones de la Administración Autonómica de
Extremadura a la suscripción de seguros agrarios.

Artículo 2º.- Beneficiarios

Podrán ser beneficiarios de las ayudas que convoca la presente
Orden, los suscriptores de pólizas de seguros agrarios, de líneas
incluidas en el Plan de Seguros Agrarios Combinados para el ejer-
cicio 2003, que las formalicen con entidades o agentes autoriza-
dos, para producciones agrarias de explotaciones ubicadas en el
ámbito de la Comunidad Autónoma de Extremadura, que se
encuentren debidamente inscritas en el Registro de Explotaciones
Agrarias de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente.

Artículo 3º.- Cuantía de las subvenciones

1. De acuerdo con lo previsto en el artículo 4º.1. del Decreto
4/2002, la ayuda de la Junta de Extremadura se obtendrá apli-
cando los siguientes porcentajes:

a) Para la línea de cobertura de gastos derivados de la destruc-
ción de animales bovinos muertos en la explotación, el 30%
sobre el coste neto de bonificaciones y descuentos.

b) Para el seguro combinado de tomate, cereza, cereza de Cáceres
y seguros complementarios de cereza y cereza de Cáceres, el 45%
sobre la subvención concedida por la Entidad Estatal de Seguros
Agrarios (ENESA).

c) Para el seguro combinado de tabaco, el 35% sobre la subven-
ción concedida por ENESA.

d) Para el resto de líneas contempladas en el Plan, el 30% sobre
la subvención que concede ENESA.

2. El coste real a cargo del suscriptor del seguro, no podrá ser en
ningún caso inferior al 20% del coste neto del seguro. En caso
contrario, el exceso se detraerá de la subvención a cargo de la
Junta de Extremadura.

Artículo 4º.- Solicitud de ayuda

La formalización de la correspondiente póliza de contrato de
seguro tendrá la consideración de solicitud de la subvención,
siempre y cuando se realice dentro de los periodos de suscripción
establecidos por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación
y se encuentre correctamente cumplimentada.

Artículo 5º.- Obligaciones de los beneficiarios

1. Los asegurados beneficiarios de las subvenciones convocadas
por esta Orden, o el tomador del seguro en el caso de pólizas
colectivas, quedan obligados a:



D.O.E.—Número 7 16 Enero 2003 579

a) Conservar la documentación acreditativa de cumplir los extre-
mos fijados por la normativa estatal y autonómica y, ponerla a
disposición de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, en
caso de ser requerida.

b) Facilitar a la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente y a
la Intervención General de la Junta de Extremadura, cuantos
datos e informaciones se consideren convenientes para el control
y mejor cumplimiento de lo dispuesto en esta Orden.

c) Presentar ante la Dirección General de Producción, Investigación y
Formación Agraria, certificado de estar al corriente de las obligacio-
nes tributarias y con la Seguridad Social, cuando les sea requerido.
No obstante lo anterior, para facilitar a los interesados la tramitación
y en aras de agilizar la gestión de los servicios públicos, la Conseje-
ría de Agricultura y Medio Ambiente accederá, de oficio, cuando sea
necesario según la legislación aplicable, a la información sobre la
situación de encontrarse al corriente en las obligaciones tributarias
con el Estado y la Hacienda Autonómica y frente a la Seguridad
Social, en el ejercicio de las funciones propias de esta Administración
y en el concreto procedimiento que se deriva de esta solicitud.

2. El incumplimiento de los requisitos anteriores, de los compro-
misos adquiridos, o el falseamiento de los datos, determinará la
denegación de la ayuda contemplada en esta Orden o en su caso,
el reintegro de lo indebidamente percibido, en base a lo estable-
cido en la legislación vigente.

Artículo 6º.- Procedimiento de pago

De acuerdo con el Convenio de Colaboración formalizado entre la
Junta de Extremadura y AGROSEGURO, la subvención que en apli-
cación de lo fijado en esta Orden corresponda otorgar por la
Comunidad Autónoma a cada asegurado, será deducida del impor-
te a abonar por éste en el momento de suscribir la póliza,
debiendo figurar dicha cantidad en la misma. Esta cantidad
tendrá carácter provisional y estará sujeta a revisión posterior.

Las cantidades descontadas conforme a lo previsto en el párrafo
anterior, serán abonadas por la Comunidad Autónoma a AGROSEGU-
RO siguiendo el procedimiento establecido en el Convenio suscrito al
efecto entre esta última entidad y la Junta de Extremadura.

Artículo 7º.- Resolución

1. El Director General de Producción, Investigación y Formación
Agraria, a propuesta del Jefe de Servicio de Producción Agraria,
dictará y publicará resolución en el plazo de tres meses, a contar
desde la recepción de cada certificación completa de liquidación
emitida por AGROSEGURO.

2. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, la falta de publi-
cación de resolución expresa en el plazo establecido para ello legitima
al interesado para entenderla desestimada por silencio administrativo.

3. Contra esta resolución que no pone fin a la vía administrativa,
podrán los interesados interponer Recurso de Alzada ante el Conseje-
ro de Agricultura y Medio Ambiente en el plazo de un mes a contar
desde el día siguiente a la publicación de la resolución, conforme a
lo dispuesto en los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre del Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y Procedimiento Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999
de 13 de enero, teniendo en cuenta que contra la resolución de un
recurso de alzada no cabrá ningún otro recurso administrativo, salvo
el recurso extraordinario de revisión, en los casos establecidos en el
artículo 118.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Artículo 8º.- Financiación

La aportación de la Comunidad Autónoma de Extremadura, que se
estima necesaria para la aplicación de las distintas actuaciones
contenidas en la presente Orden, será de tres millones ochocientos
treinta y un mil seiscientos diecisiete euros (3.831.617,00 ),
con cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autóno-
ma de Extremadura correspondientes al año 2003, en la aplica-
ción presupuestaria 2003.12.02.712C.470.00, y Código de Proyecto
de Gasto 2000.12.002.0010.00 “Ayudas a la suscripción de pólizas
de seguros de productos agrarios”.

Disposición Adicional Primera.- Liquidación de la subvención de
las pólizas suscritas en años anteriores.

Por la singularidad que revisten estas subvenciones, se financiarán
con cargo al ejercicio presupuestario de 2003 las pólizas suscritas
en 2002 al amparo de la Orden de convocatoria de la Consejería
de Agricultura y Medio Ambiente para ese año, y que se encuen-
tren pendientes de tramitación.

Disposición Transitoria Única.- Pólizas suscritas con anterioridad a
la entrada en vigor de la presente Orden.

Las ayudas establecidas en la presente Orden serán aplicables a
todas las pólizas que se hayan contratado al amparo del Plan de
Seguros Agrarios Combinados para 2003 antes de la entrada en
vigor de la misma.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Se faculta a la Dirección General de Producción, Investi-
gación y Formación Agraria a adoptar, dentro de sus competen-
cias, las medidas necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto
en la presente Orden.

Segunda.- La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 8 de enero de 2003.

El Consejero de Agricultura y Medio Ambiente,
EUGENIO ÁLVAREZ GÓMEZ


